
QUESITO N.2 

Con riferimento alla gara per l'affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto alla 

governance e all'attuazione del Fondo Sicurezza Interna 2014-2020, CIG 6760877432, poniamo i 

seguenti quesiti:  

-quesito n. 1 Tenuto conto di quanto indicato all’art. 4 del capitolato tecnico “Tutte le attività 

contrattualmente previste dovranno essere realizzate entro i termini che saranno concordati con 

l’Autorità Responsabile, che saranno definiti nel Piano di Lavoro, da presentarsi entro 30 (trenta) 

giorni dall’avvio delle attività per essere approvato nei 15 (quindici) giorni successivi. Il Piano di 

Lavoro dovrà descrivere le attività, i prodotti, gli strumenti e le scadenze relativi agli ambiti descritti 

all’articolo 3, nonché riportare in allegato i Curriculum Vitae dei professionisti del Gruppo di 

Lavoro. L’aggiudicatario si impegna affinché l’eventuale sostituzione di esperti proposti in sede di 

gara sia subordinata alla verifica dei requisiti professionali con il preventivo consenso esplicito e 

formale da parte dell’Autorità Responsabile”, si chiede di precisare se: a) i Curriculum Vitae dei 

membri del gruppo di lavoro devono essere presentati in sede di gara e, in caso affermativo, in quale 

busta e/o documento vadano inseriti; b) è necessario presentare il contenuto dei profili per ciascuna 

figura professionale eventualmente in forma anonima oppure indicando i nominativi; c) i contenuti 

dei profili professionali ovvero i Curriculum Vitae sono oggetto di valutazione. 

-quesito n. 2 Con riferimento al requisito di cui al punto III.2.2) - Capacità economica e finanziaria 

– lettera b) del bando di gara (fatturato specifico), si chiede di confermare che, in caso di 

partecipazione in costituendo RTI, non è richiesta in capo alla mandataria alcuna percentuale 

minima di possesso di tale requisito a condizione che sia soddisfatto dal RTI nel suo complesso.  

-quesito n. 3 Con riferimento a quanto indicato al par. 9.1, pag. 26, del disciplinare "La 

Commissione procederà, quindi, all’esame del contenuto dei documenti delle buste “A -Documenti” 

e alla verifica dei requisiti dichiarati dai concorrenti mediante acquisizione tramite la AVCPASS 

BDNCP dei documenti indicati nell’articolo 86 del D. Lgs. n. 50/2016, avvalendosi del RUP", si 

chiede di precisare se i documenti di comprova dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 

capacità tecnica devono essere caricati sul portale al momento della generazione del PASSOe o se 

sarà premura della stazione appaltante richiederli in seguito al momento della verifica.  

 
RISPOSTA N.2 

Con riferimento al quesito n.1, si fa presente che la modalità di presentazione della documentazione in sede 

di gara è indicata e specificata nel disciplinare di gara. 

Analogamente, con riferimento al quesito n.2, si dovranno osservare le indicazioni contenute nel disciplinare 

di gara e negli appositi allegati predisposti per le attestazioni dei requisiti. 

Con riferimento al quesito n.3, si conferma quanto precisato al punto 9.1 del disciplinare di gara e, pertanto, i 

documenti a comprova dei requisiti di capacità economico-finanziaria  saranno acquisiti tramite AVCPASS 

BDNCP.  

 

 
QUESITO N.3 

Si prega di confermare: 

-Che alla luce di quanto previsto dalla documentazione di gara, non debbano essere indicati i 

nominativi del gruppo di lavoro e non vadano allegati i curricula vitae degli stessi essendo 

sufficiente, ai fini dell’attribuzione del punteggio all’offerta tecnica, descrivere il modello 

organizzativo offerto in rispondenza ai criteri stabiliti all’art. 9 del Disciplinare di gara; 



 -In riferimento alla CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA - Art. III.1.2) del bando di gara, 

se per gli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del bando di gara (30 

luglio), si possa fare riferimento ai bilanci anche solo approvati dall’Assemblea dei Soci (28 luglio) 

anche se non ancora dotati di ricevuta dell'avvenuta presentazione via telematica all'ufficio del 

registro imprese (11 agosto) 
 

RISPOSTA N.3 

Con riferimento al primo punto si fa presente che la modalità di presentazione della documentazione in 

sede di gara è indicata e specificata nel disciplinare di gara. 

Con riferimento al secondo punto, si conferma il contenuto della dichiarazione relativa all’allegato 

3: “….. che ha realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del 

bando di gara”. 

 


